
Monitoring hospodaření územních samosprávných 

celků -  ukazatel Soustavy informativních a 

monitorujících ukazatelů (SIMU)

Procesní postup

Monitoring hospodaření územních samosprávných celků navazuje na dřívější Monitoring hospodaření obcí, 

který Ministerstvo financí provádělo od roku 2009. V roce 2017 provedlo Ministerstvo financí změnu v 

metodice monitoringu hospodaření obcí, kterou došlo ke zrušení usnesení vlády ČR ze dne 12. listopadu 2008 

č. 1395 a zároveň k přijetí nového usnesení vlády ČR ze dne 23. října 2017 č.742 o monitoringu hospodaření 

územních samosprávných celků. Záměrem provedené změny monitoringu bylo dosažení jeho souladu se 

zákonem č. 23/2017 Sb., o pravidlech rozpočtové odpovědnosti, který nabyl účinnosti dne         21. února 

2017.     Další změny v monitoringu hospodaření územních samosprávných usnesením vlády ČR ze dne 24. 

srpna 2022 č.719. Jedná se o úpravu a rozšíření stávajících informativních ukazatelů monitoringu za účelem 

získání uceleného obrazu o hospodaření ÚSC s vyšší vypovídací hodnotou, kdy bylo navrženo přidat nové 

informativní ukazatele a u některých stávajících ukazatelů upravit jejich parametry. V rámci SIMU budou 

nadále zachovány tři stěžejní ukazatele schválené usnesením vlády ze dne 23. října 2017 č. 742, které 

označujeme jako monitorující. Tyto ukazatele budou vyhodnocovány v každoročním materiálu předkládaném 

vládě.  Jedná se o následující ukazatele:                                                                                                                                                                                                      

Pravidlo rozpočtové odpovědnosti (§ 17 zákona č. 23/2017 Sb., o pravidlech rozpočtové odpovědnosti) 

podíl dluhu k průměru příjmů za poslední 4 roky hodnota by neměla překročit 60 %                                                                                                                                                                                 

Podíl cizích zdrojů k celkovým aktivům tento ukazatel zachycuje míru zadlužení majetku daného ÚSC - 

jaký podíl aktiv je kryt cizími zdroji hodnota by neměla překročit 25 %, nově se bude zahrnovat do jejich 

výpočtu součet příslušných údajů z účetní závěrky ÚSC a účetních závěrek jím zřizovaných příspěvkových 

organizací                                                                                                                                                                                                                           

Běžná likvidita (dříve označována jako Celková likvidita) vyjadřuje podíl oběžných aktiv a krátkodobých 

závazků. Hodnota ukazatele nižší než 1 naznačuje, že obec není schopna splatit své krátkodobé závazky 

(dostává se do platební neschopnosti), nově se bude zahrnovat do jejich výpočtu součet příslušných údajů z 

účetní závěrky ÚSC a účetních závěrek jím zřizovaných příspěvkových organizací.                                                                                                                                                                                                                                              

Za ÚSC s vyšší mírou rizika hospodaření jsou považovány ty, které překročí všechny tři monitorující ukazatele 

současně. Ostatní ukazatele budou označovány jako informativní (doplňkové) a nejsou k nim stanoveny 

doporučené hodnoty, přičemž tyto ukazatele budou využívány pro získání uceleného obrazu                               

o hospodaření ÚSC.                                                                                                                                                                                                       

Ukazatele lze využít pro komparaci s jinými ÚSC (v porovnatelných celcích dle počtu obyvatel).                          

Monitoring nepředstavuje žádné administrativní ani finanční nároky na rozpočty a chod územních 

samosprávných celků. Výsledné hodnoty ukazatelů monitoringu hospodaření ÚSC jsou veřejně dostupné na 

informačním portálu Monitor (http://monitor.statnipokladna.cz).

14



Počet obyvatel 72 973
Běžné výdaje na obyvatele (podíl běžných výdajů na 1 obyvatele) 23,08 tis. Kč

Finanční stabilita (podíl běžných příjmů na celkových příjmech) 0,94
Podíl vlastních příjmů na celkových příjmech 0,88
Podíl celkových konsolidovaných výdajů na běžných příjmech 1,16
Saldo příjmů a výdajů po konsolidaci (rozdíl příjmů a výdajů) -204 891,01 tis. Kč

Provozní saldo (rozdíl běžných příjmů a běžných výdajů) 460 763,77 tis. Kč

Rozdíl provozního salda a uhrazených splátek dluhopisů a půjčených 

prostředků (uhrazené splátky dluhopisů a půjčených prostředků)
385 459,83 tis. Kč

Podíl provozního salda k běžným příjmům v % 21,48%
Provozní saldo na obyvatele (podíl provozního salda a počtu obyvatel) 6,31 tis. Kč

Podíl investičních transferů na kapitálových výdajích 0,14
Podíl kapitálových výdajů na provozním saldu 1,73
Dluhová služba celkem (součet úroků a uhrazených splátek dluhopisů a půjčených 

prostředků)
92 598,84 tis. Kč

Ukazatel dluhové služby (v %, podíl dluhové služby celkem a celkových příjmů) 4,06%
Krytí dluhové služby (podíl provozního salda a dluhové služby celkem ) 4,98
Dluh (Účetní výkaz - Rozvaha, účty SÚ 281, 282, 283, 289, 322, 326, 362, 451, 452, 

453, 456, 457, 459) 440 440,99 tis. Kč

Dluh zřízených PO (Účetní výkaz - Rozvaha příspěvkové organizace, účty SÚ 281, 

289, 326, 451, 452, 459, součet výkazů za zřizované příspěvkové organizace)
143 929,50 tis. Kč

Dluh na obyvatele (podíl celkového dluhu a počtu obyvatel) 6,04 tis. Kč

Krytí dluhu (podíl provozního salda a celkového dluhu) 1,05
Stav na bankovních účtech 746 838,13 tis. Kč

Stav na bankovních účtech a v pokladnách zřízených příspěvkových organizací 315 749,16 tis. Kč

Podíl cizích zdrojů bez dotačních záloh k celkovým aktivům (v %) 8,01%
Čistá aktiva (rozdíl aktiv celkem a cizích zdrojů) 12 590 137,60 tis. Kč

Čistá aktiva na obyvatele (podíl čistých aktiv a počtu obyvatel) 172,53 tis. Kč

Okamžitá likvidita (podíl krátkodobého finančního majetku a krátkodobých závazků) 1,83

Pravidlo rozpočtové odpovědnosti (v %) 21,89%
Podíl cizích zdrojů k celkovým aktivům (v %) 9,68%
Běžná likvidita (podíl oběžných aktiv a krátkodobých závazků) 2,87

Soustava informativních a monitorujících ukazatelů (SIMU)

Informativní ukazatele

Monitorující ukazatele

zdroj dat: informační portál Monitor (http://monitor.statnipokladna.cz)

Obec: Statutární město Zlín (IČO 00283924)
Kraj: Zlínský (NUTS CZ072)

Období: 31.12.2022

Řád částek: tisíce Kč

15


